
  

 

 
 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOTĂRÂRE  nr. ____ 
 

din                                        2020 

Chișinău 
 

 

C:\Users\ПК\Downloads\redactat_17536-ro.docx 

Cu privire la acordarea mijloacelor financiare  

------------------------------------------------------------ 

 
În temeiul art. 19 lit. g) și art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea finanțelor publice și 

responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2014, nr.223-230, art.519), cu modificările ulterioare, și al pct. 5 din Regulamentul 

privind gestionarea fondurilor de urgență ale Guvernului, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.862/2015 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.347-360, 

art.967), Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Ministerul Finanțelor: 

1) va aloca, din fondul de rezervă al Guvernului, 20 387,1 mii lei Comisiei 

Electorale Centrale și 1 189,4 mii lei Ministerului Afacerilor Externe și Integrării 

Europene pentru achiziționarea echipamentelor de protecție în scopul prevenirii 

răspândirii infecției COVID-19 în procesul de organizare și desfășurare a alegerilor 

pentru funcția de președinte al Republicii Moldova, stabilite pentru 1 noiembrie 2020; 

2) va asigura finanțarea mijloacelor menționate în temeiul documentelor 

confirmative. 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării. 

 

Prim-ministru      ION CHICU 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor     Serghei PUȘCUȚA 

 

Ministrul afacerilor externe 

și integrării europene     Oleg Țulea 

 

 

 

 




	redactat_17536-ro
	nota-20



